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TA’LIM SUBYEKTI SIFATIDA 
O‘QITUVCHI VA SUN’IY 

INTELLEKTNING PSIXOLOGIK-
PEDAGOGIK XUSUSIYATLARINI 

QIYOSIY TAHLIL QILISH

Mirzaxmatova Sayyora Saydaxmatovna
ADTI “Ijtimoiy gumanitar fanlar va tillar” kafedrasi o‘qituvchisi

Annotatsiya: Ushbu maqolada zamonaviy ta’lim tizimida o‘qituvchining kasbiy faoliyati hamda sun’iy intellekt texnolo
giyalarining psixologik-pedagogik imkoniyatlari nazariy jihatdan tahlil qilingan. O‘qituvchi va sun’iy intellektning ta’lim 
jarayonidagi o‘rni, ularning bilim uzatish, motivatsiya yaratish, individual yondashuvni ta’minlash hamda kommunikativ 
faoliyatdagi xususiyatlari qiyosiy o‘rganilgan.

Kalit so‘zlar: sun’iy intellekt, o‘qituvchi mahorati, psixologik jarayonlar, empatiya, emotsional intellekt, motivatsiya, ta’lim 
texnologiyalari, kasbiy kompetensiya.
Abstract: This article theoretically analyzes teachers’ professional mastery and the psychological-pedagogical potential 
of artificial intelligence technologies in modern education. A comparative analysis of the roles of teachers and artificial 
intelligence in knowledge transfer, motivation enhancement, individualized instruction, and communication processes is 
presented. The findings highlight the significance of the human factor, emotional intelligence, and empathy in ensuring 
educational effectiveness.

Key words: artificial intelligence, teacher competence, psychological processes, empathy, emotional intelligence, moti-
vation, educational technologies, professional competence.
Аннотация: В данной статье теоретически анализируются профессиональное мастерство учителя и психоло-
го-педагогические возможности технологий искусственного интеллекта в современной системе образования. Про-
ведён сравнительный анализ роли учителя и искусственного интеллекта в процессе обучения, их возможностей 
в передаче знаний, формировании мотивации, обеспечении индивидуального подхода и организации коммуни-
кации.

Ключевые слова: искусственный интеллект, педагогическое мастерство, психологические процессы, эмпатия, 
эмоциональный интеллект, мотивация, образовательные технологии, профессиональная компетентность.

KIRISH
XXI asr ta’lim tizimi raqamli texnologiyalar va sun’iy intellektning jadal rivojlanishi bilan tavsiflanadi. 

Bugungi kunda sun’iy intellektga asoslangan platformalar ta’lim jarayonini tashkil etish, o‘quvchilarning bilim-
larini baholash va individual o‘quv yo‘nalishlarini shakllantirishda keng qo‘llanilmoqda. Biroq pedagogik faoli-
yatning psixologik jihatlari, xususan, emotsional qo‘llab-quvvatlash, empatiya va tarbiyaviy ta’sir ko‘rsatish 
masalalarida o‘qituvchining o‘rni hali ham muhim ahamiyat kasb etadi.Psixologik nuqtayi nazardan, o‘qituv
chi nafaqat bilim beruvchi, balki o‘quvchi shaxsining rivojlanishiga ta’sir etuvchi ijtimoiy-psixologik omil ham 
hisoblanadi. O‘qituvchi o‘quvchilarning individual xususiyatlarini hisobga olgan holda ularga motivatsion, emot-
sional va ma’naviy yordam ko‘rsatadi.

Sun’iy intellekt esa katta hajmdagi ma’lumotlarni qayta ishlash, o‘quvchilarning o‘zlashtirish darajasini tahlil 
qilish va moslashtirilgan ta’limni tashkil etish imkoniyatiga ega. U qisqa vaqt ichida murakkab ma’lumotlarni 
tizimlashtira oladi hamda ta’lim samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. Shunga qaramasdan, sun’iy intellekt 
inson psixologiyasiga xos bo‘lgan empatiya, hissiy idrok, ijtimoiy moslashuvchanlik va intuitiv qaror qabul qilish 
qobiliyatlariga ega emas.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Mazkur jihatlar pedagogik faoliyatning muhim tarkibiy qismlari bo‘lib qolmoqda. Ta’lim jarayonining psixo

logik jihatlarini o‘rganishda xorijiy va rus olimlarining ilmiy qarashlari muhim metodologik asos bo‘lib xizmat 
qiladi. Xususan, L.S. Vigotskiy ta’lim va rivojlanish o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni asoslab, insonning kognitiv 
rivojlanishi ijtimoiy muloqot va hamkorlik jarayonida shakllanishini ta’kidlagan [1]. Olimning “yaqin rivojlanish 
zonasi” nazariyasiga ko‘ra, o‘quvchi murakkab bilimlarni malakali pedagog ko‘magida samarali o‘zlashtiradi. 
Bu jarayonni sun’iy intellekt qisman qo‘llab-quvvatlashi mumkin bo‘lsa-da, insoniy muloqotni to‘liq almashtira 
olmaydi. 

A.N. Leontev faoliyat nazariyasida shaxs rivojlanishining asosiy omili sifatida faoliyatni e’tirof etadi. Uning 
fikricha, o‘quv faoliyati davomida motiv, maqsad va harakatlar tizimi shakllanadi [2]. O‘qituvchi ushbu jarayonni 
boshqaruvchi subyekt bo‘lsa, sun’iy intellekt yordamchi vosita sifatida ishtirok etadi.

S.L. Rubinshteyn psixikaning faoliyat jarayonida namoyon bo‘lishini ta’kidlab, pedagogning shaxsiy ta’siri 
ta’lim samaradorligiga bevosita ta’sir qilishini qayd etgan. Bu jihat sun’iy intellekt imkoniyatlaridan farqli ravishda 
inson omilining ustunligini ko‘rsatadi [3,4].

Amerikalik psixolog Albert Bandura tomonidan ishlab chiqilgan ijtimoiy-kognitiv nazariyaga ko‘ra, insonlar 
kuzatish va taqlid qilish orqali o‘rganadilar. O‘quvchilar o‘qituvchining xulqi, munosabati va qadriyatlarini 
namuna sifatida qabul qiladilar. Sun’iy intellekt esa bunday ijtimoiy model vazifasini to‘liq bajara olmaydi. Daniel 
Goleman emotsional intellekt konsepsiyasida ta’lim jarayonida hissiy boshqaruv, empatiya va ijtimoiy ko‘nik-
malarning ahamiyatini asoslab bergan. Uning tadqiqotlariga ko‘ra, o‘qituvchining emotsional intellekti o‘quv
chilarning motivatsiyasi va o‘quv natijalariga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi.

Howard Gardnerning ko‘p qirrali intellekt nazariyasi har bir o‘quvchining o‘ziga xos qobiliyatlari va ehtiyoj
lari mavjudligini ko‘rsatadi. Sun’iy intellekt ushbu farqlarni aniqlashda samarali bo‘lishi mumkin, biroq pedagog-
ning individual psixologik yondashuvi hanuzgacha muhim hisoblanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Zamonaviy sun’iy intellekt tadqiqotchilari Stuart Russell va Peter Norvig sun’iy intellekt tizimlarini inson 

faoliyatini qo‘llab-quvvatlovchi texnologik vosita sifatida tavsiflaydilar. Ularning fikricha, sun’iy intellekt ta’lim 
jarayonining ayrim vazifalarini avtomatlashtirishi mumkin, ammo inson tafakkuri, axloqiy qarorlar va emotsional 
munosabatlarni to‘liq takrorlay olmaydi [5]. 

Rus pedagogi V.A. Krutetskiy pedagogik psixologiya doirasida o‘quvchilarning qobiliyatlari, ayniqsa, intel-
lektual va matematik qobiliyatlari individual psixologik xususiyatlar bilan bevosita bog‘liqligini ta’kidlaydi. Unga 
ko‘ra, har bir o‘quvchining kognitiv rivojlanish darajasi, fikrlash tezligi, mantiqiy operatsiyalarni bajarish qobiliyati 
va o‘zlashtirish uslubi bir-biridan farq qiladi. Shu sababli ta’lim jarayonida individual yondashuv asosiy peda-
gogik tamoyillardan biri hisoblanadi [6].

Krutetskiy fikricha, o‘qituvchi o‘quvchining qobiliyatlar tuzilmasini aniqlash, uning kuchli va zaif tomonlarini 
tashxis qilish hamda shunga mos o‘quv faoliyatini tashkil etishda yetakchi rol o‘ynaydi. Bu jarayon faqat bilim 
berish emas, balki psixologik tahlil va diagnostik faoliyatni ham o‘z ichiga oladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Zamonaviy ta’lim tizimida sun’iy intellekt texnologiyalarining jadal rivojlanishi ta’lim jarayonini tashkil 

etish, boshqarish va individuallashtirish masalalariga yangicha yondashuvlarni olib kirmoqda. Ayniqsa, o‘quv
chilarning individual xususiyatlarini hisobga olgan holda ta’lim berish konsepsiyasi bugungi kunda peda-
gogika va psixologiya fanlarining dolzarb yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Ushbu masalada mashhur psixolog 
V.A. Krutetskiyning qobiliyatlar nazariyasi muhim nazariy asos bo‘lib xizmat qiladi. Olimning ta’kidlashicha, har 
bir o‘quvchi o‘ziga xos psixologik va kognitiv xususiyatlarga ega bo‘lib, ta’lim samaradorligini oshirish uchun 
aynan shu individual farqlarni chuqur o‘rganish va hisobga olish zarur. Krutetskiy qobiliyatlarni shaxsning 
ma’lum faoliyatni muvaffaqiyatli bajarishiga imkon beruvchi individual-psixologik xususiyatlar sifatida talqin 
qilgan. Uning fikriga ko‘ra, o‘quvchilarning bilimlarni o‘zlashtirish darajasi, fikrlash tezligi, muammolarni hal 
qilish usullari va ijodiy yondashuvlari bir-biridan farq qiladi. Shu sababli ta’lim jarayonida yagona metod va vosi-
talardan foydalanish barcha o‘quvchilar uchun bir xil natija bermaydi. Zamonaviy sun’iy intellekt texnologiyalari 
aynan Krutetskiy ilgari surgan individual yondashuv tamoyillarini amaliyotga tatbiq etishda samarali vosita sifa-
tida namoyon bo‘lmoqda. 

Bugungi kunda sun’iy intellekt asosida yaratilgan adaptiv ta’lim tizimlari o‘quvchilarning bilim darajasi, 
o‘quv faoliyati natijalari, test topshiriqlarini bajarish tezligi, yo‘l qo‘yilgan xatolar turlari va o‘zlashtirish dinami-
kasi haqida katta hajmdagi ma’lumotlarni yig‘ish va tahlil qilish imkoniyatiga ega. Ushbu tizimlar maxsus algo-
ritmlar yordamida har bir o‘quvchining kognitiv profilini shakllantirib, unga mos o‘quv materiallari, topshiriqlar va 
tavsiyalarni taqdim etadi. Natijada ta’lim jarayoni yanada moslashuvchan, samarali va individual ehtiyojlarga 
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yo‘naltirilgan tus oladi. Masalan, ayrim o‘quvchilar mavzuni tez o‘zlashtirsa, boshqalari qo‘shimcha tushuntirish 
va mashqlarni talab qiladi. Sun’iy intellekt bunday farqlarni aniqlab, har bir o‘quvchi uchun individual ta’lim 
trayektoriyasini yaratish imkonini beradi. Bu esa Krutetskiy tomonidan asoslangan qobiliyatlar differensialligi 
tamoyilining amaliy ifodasi hisoblanadi.

Biroq Krutetskiy nazariyasidan kelib chiqadigan muhim xulosalardan biri shundaki, qobiliyatni baholash 
faqat tashqi natijalar yoki akademik ko‘rsatkichlar asosida amalga oshirilmasligi kerak. Olim qobiliyatning 
shakllanishida murakkab psixologik jarayonlar, motivatsiya, qiziqishlar, emotsional holat va shaxsiy tajribaning 
muhim rol o‘ynashini ta’kidlagan. Shu nuqtayi nazardan qaraganda, sun’iy intellekt texnologiyalari qanchalik 
rivojlangan bo‘lmasin, ular inson psixikasining barcha jihatlarini to‘liq anglay olmaydi. Algoritmlar o‘quvchining 
test natijalari yoki o‘quv faoliyati statistik ko‘rsatkichlarini tahlil qila oladi, ammo uning ichki motivatsiyasi, ruhiy 
kechinmalari, ijodiy tasavvuri yoki shaxsiy qadriyatlarini to‘liq baholash imkoniyatiga ega emas. Demak, sun’iy 
intellekt diagnostik va tahliliy vosita sifatida katta imkoniyatlarga ega bo‘lsa-da, u o‘qituvchi faoliyatining o‘rnini 
to‘liq bosa olmaydi.

Shu sababli zamonaviy pedagogik jarayonda sun’iy intellekt va o‘qituvchi faoliyati o‘zaro uyg‘unlashgan 
holda amalga oshirilishi lozim. O‘qituvchi sun’iy intellekt tomonidan taqdim etilgan ma’lumotlarni tahlil qilib, ularni 
pedagogik va psixologik nuqtayi nazardan izohlaydi hamda ta’lim strategiyasini moslashtiradi. Bu jarayonda 
inson omili, ayniqsa, emotsional intellekt, kommunikativ kompetentlik va pedagogik mahorat alohida ahamiyat 
kasb etadi. O‘quvchining ruhiy holatini tushunish, unga motivatsion yordam ko‘rsatish, ijodiy fikrlashini rag‘bat-
lantirish va ijtimoiy ko‘nikmalarini rivojlantirish kabi vazifalar hali ham inson-o‘qituvchi tomonidan samarali 
bajariladi. Shu jihatdan sun’iy intellekt ta’lim jarayonining yordamchi va qo‘llab-quvvatlovchi elementi sifatida 
qaralishi maqsadga muvofiqdir. Zamonaviy o‘qituvchi nafaqat bilim beruvchi mutaxassis, balki pedagogik jara
yonni loyihalovchi, boshqaruvchi va takomillashtiruvchi kompetent shaxs bo‘lishi zarur. Raqamli texnologiyalar 
va sun’iy intellekt vositalarining ta’limga kirib kelishi o‘qituvchidan yangi bilim va ko‘nikmalarni talab qiladi. Endi-
likda pedagog o‘quv materiallarini yaratish, ta’lim natijalarini monitoring qilish, elektron resurslardan foydalanish 
hamda sun’iy intellekt tizimlari bilan ishlash kompetensiyalariga ham ega bo‘lishi lozim.

Raqamli transformatsiya sharoitida o‘qituvchi faqat texnologiyalardan foydalanuvchi emas, balki ularni 
ta’lim maqsadlariga moslashtiruvchi va samarali qo‘llovchi mutaxassis sifatida faoliyat yuritadi. Sun’iy intellekt 
vositalari yordamida o‘quvchilarning bilim darajasi haqida batafsil ma’lumot olish mumkin bo‘lsa-da, ushbu 
ma’lumotlarni pedagogik qarorlar qabul qilishda to‘g‘ri qo‘llash o‘qituvchining kasbiy mahoratiga bog‘liq. Shu 
sababli zamonaviy ta’lim tizimida texnologik va pedagogik kompetensiyalar o‘zaro integratsiyalashgan holda 
rivojlanishi zarur. Krutetskiyning qobiliyatlar nazariyasi zamonaviy sun’iy intellekt asosidagi ta’lim tizimlarini 
ilmiy jihatdan asoslashda muhim metodologik manba bo‘lib xizmat qiladi. Ushbu nazariya shuni ko‘rsatadiki, 
ta’lim jarayonida individual yondashuv, psixologik omillar va pedagogik mahorat ustuvor ahamiyatga ega. 

Sun’iy intellekt texnologiyalari esa mazkur jarayonni optimallashtirish, ma’lumotlarni tahlil qilish va indi-
vidual ta’lim imkoniyatlarini kengaytirish vazifasini bajaradi. Biroq o‘quvchi shaxsini har tomonlama rivojlanti-
rish, uning motivatsiyasi va ijodiy salohiyatini yuzaga chiqarish kabi murakkab vazifalar hanuzgacha o‘qituv-
chining kasbiy mahorati va insoniy fazilatlariga bog‘liq bo‘lib qolmoqda. Shu bois kelajak ta’limi sun’iy intellekt 
va o‘qituvchi hamkorligiga asoslangan integratsiyalashgan model shaklida rivojlanishi kutilmoqda. Bunday 
modelda sun’iy intellekt tahliliy va texnologik yordamchi sifatida, o‘qituvchi esa pedagogik jarayonning asosiy 
subyekti va boshqaruvchisi sifatida faoliyat yuritadi. Natijada ta’limning sifati, samaradorligi va individuallashuv 
darajasi yanada oshib, har bir o‘quvchining qobiliyati va imkoniyatlarini maksimal darajada rivojlantirish uchun 
qulay sharoit yaratiladi.

XULOSA
Shunday qilib, xorijiy, mahalliy va rus olimlarining ilmiy qarashlari pedagogik faoliyatning psixologik jihat-

larida inson omili, emotsional intellekt, empatiya va ijtimoiy muloqotning ustuvor ahamiyatga ega ekanligini 
tasdiqlaydi. Sun’iy intellekt esa pedagog faoliyatining samaradorligini oshiruvchi innovatsion vosita sifatida 
namoyon bo‘ladi.
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02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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ko‘rsatilishi shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar 
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